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Kære medlemmer! 
 
Dette  er  blad  nr.  32  blad,  foreningen  har 
udgivet siden 2001, og der har efterhånden 
været en del medlemmer,  som har  leveret 
artikler  til Anetræet. Det er dejligt når der 
er nogen i foreningen, som tør komme frem 
med noget til Anetræet, men vi kunne godt 
bruge  flere.  Vi  havde  ved  sidste  arrange‐
ment, 6 lokalarkiver på besøg hos os i salen, 
på Bornholms Centralbibliotek, og som i kan 
se, har dette givet en artikel  til dette blad. 
Jeg har også lavet aftaler, med de øvrige lo‐
kalarkiver,  som  var  til  stede  om,  at  de  vil 
hjælpe  med  noget  til  vores  blad,  og  det 
kunne de godt. 
BSLF  kan  også  kalde  sig  landets  største 
slægtsforskerforening,  og  det  mener  jeg 
godt  man  kan  fortælle  rundt  omkring,  at 
landets største slægtsforskerforening, hører 
til på Bornholm.  
 
Redaktør & Næstformand Hans Ressel 
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 Formanden har ordet 
 

Velkommen i år 2009. 
Håber,  at  i  alle  er  ved  godt mod  og 
fuld  af  energi  til  at  komme  videre  i 
slægtsforskningen. Det er nu 22 år si‐
den at foreningen blev oprettet, og vi 
har rigtig mange medlemmer, og også 
mange der har fået computer med in‐
ternetforbindelse.  Så  utroligt  mange 
ting er blevet nemmere, dog  først og 
fremmest  fordi  der  findes  ildsjæle, 
som har gjort det så meget lettere for 
os at  søge,  jeg håber at  i værdsætter 
dette  arbejde. Der  dukker  også  grav‐
stene op for hele Bornholm, og opda‐
teringer er også på vej. 
 
Samtidig  vil  jeg  gerne  gøre  opmærk‐
som på vores generalforsamling, hvor 
jeres  stemmer  kan  give  bestyrelsen 
nye  indtryk og  ideer  ‐  så mød op når 
det bliver den 21 marts. 
 

”To whom it may concern” 
 
Som  man  siger  det  på  det  engelske 
sprog.. og hvor vil jeg så hen med det. 
Joh når vi leder efter nogle slægtninge 
og  så  pludselig  falder  over  et  navn 
som  lyder bekendt og endnu bedre,  ‐ 
kommer  fra  Bornholm,  så må  der  jo 
være en eller anden som kunne bruge 
den oplysning, det kan jo godt være at 
oplysningen  allerede  haves, men  det 
er  der  jo  ikke  noget  forgjort  i,  andre 
har den måske ikke. Sådan var det for 

mig da  jeg  ledte efter nogle bryllups‐
oplysninger  i min  familie  i Nyborg,  så 
her er de så... 
Axel  Peter  Kofoed  f.  14.  december 
1881  i Rønne blev gift med Julie Eline 
Ludevica Overbye den 14. august 1921 
i Nyborg,  bruden  var  født  den  2.  fe‐
bruar 1896 i Horsens . 
 

”..til hvem som dette måtte  
vedrøre...” 

 
Frants Bøving, formand 

 
 

 Webmasterens hjørne 
 

Under medlemssiden  er  Jul  på  Born‐
holm  opdateret,  til  nu  også  at  inde‐
holde de der er nævnt  i årgang 2008. 
Det er  som  altid Karl Nielsen der har 
stået for indtastningen. 
 
Der er kommet 2 nye sider på forenin‐
gens website.  
Den  første  er  Skifteprotokoller.  Her 
kan man  søge efter personer nævnt  i 
de  bornholmske  skifteprotokoller 
1681‐1845. Det er John G. Christensen 
der  har  stået  for  det  store  indtast‐
ningsarbejde.  Når  man  som  medlem 
er  logget  ind, vil man  fra søgeresulta‐
terne  kunne  åbne et dokument, hvor 
man så kan se  lidt mere om skiftet og 
øvrige personer. Bemærk at søgninger 
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kan  tage  lidt  tid.  Databasen  indehol‐
der mere end 200.000 personer! 
Den  anden  nye  side  er  Udvandring. 
Lill‐May Didriksen vil gerne hjælpe ud‐
lændinge  med  at  finde  deres  born‐
holmske  aner,  så  det  er  nok  den  en‐
gelske version af siden der vil blive set 
mest. Nu kan folk fra udlandet via den 
nye  side  skrive direkte  til  Lill‐May, og 
af den vej få hjælp. 
 
Et  lille  opråb:  De  af  jer  der  har  fået 
fyldestgørende  svar  på  jeres  efterlys‐
ninger, må meget  gerne  slette  dem. 
altså efterlysningerne, ikke svarene! :) 
Det vil øge overskueligheden på siden 
med efterlysninger 

 
Philip Kofoed, webmaster 

 
 
 

 Harddisken 
 

Opdatering  9  og  10  til  harddisken  er 
klar. 
Opdatering 9 er en del mindre  rettel‐
ser.  Der  tilføjes  nogle manglende  si‐
der,  omdøbes mapper  og  der  slettes 
en  del  dubletter.  Tak  til  dem  der  via 
mail har gjort opmærksom på fejl. 
Opdatering 10 er folketællingen 1890, 
dog uden Nexø. Nexø købstad er af en 
eller  anden  grund  ikke  på 
www.arkivalieronline.dk.  Nexø  bliver 
så en senere opdatering. 

Folketællingerne 1906 og 1916 er ved 
at  blive  gjort  klar  som  opdateringer. 
Det  er  et  større  arbejde, men  det  vil 
jeg beskrive nærmere i næste blad. 
  Philip Kofoed, webmaster 
 
 

 Referater siden sidst 
 
Julearrangement 3. dec. 2008 
 
Julearrangementet  startede  med  en 
gæst  der  ikke  er  medlem  af  BSLF, 
Georg  Sylvest  Pedersen  underholdt 
med  en monolog  om,  hvordan  pleje‐
hjemsbeboere  får hverdagen til at gå. 
Hvis  blot  halvdelen  har  noget  på  sig, 
er  det  ikke  kedeligt  at  bo  på  pleje‐
hjem.  
Vi  var  32  til  arrangementet,  derved 
var chancerne for gevinst store. 
Temaet i Jørn’s quiz var 1658, jeg skal 
da lige love for at den var svær i år. 
Lars  Peter Dahl blev  den  heldige  vin‐
der med 15 rigtige ud af 18 spørgsmål, 
stor  respekt  for  Lars Peters viden om 
1658.     
Derefter  gik  vi  over  til  bankospillet, 
hvor  der  også  var mange  dejlige  ge‐
vinster. 
Hele  aftenen  var  rigtig  hyggelig med 
kaffe og kringle og megen  snak, klok‐
ken  halv  ti kunne  vi  ønske  hinanden 
glædelig jul og på gensyn i 2009. 

Sekretæren 
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Referat  af  arkivernes  besøg  den 
14. jan. 2009  
 
50  medlemmer  havde  fundet  vej  til 
Rønne  Bibliotek,  for  at  høre  og  se, 
hvad de 6  lokalarkiver som var på be‐
søg, havde at byde på. 
Efter  Frants  havde  budt  velkommen, 
lagde  Anders  Kofoed‐Larsen  ud  med 
at  fortælle  om  Allinge  Sandvig  Lokal‐
arkiv.  Han  fortalte  om  hvordan  der 
bliver  arbejdet  med  stenhuggernes 
historie,  ASG,  Hammershus,  II  ver‐
denskrig, personelhistorie o.m.a.  
Anders  fortalte  også  om  hvordan  de 
fra  arkivet,  tager  ud  og  snakker med 
folk for at få historien bag billederne. 
Arkivet  er  også  som  noget  nyt,  be‐
gyndt at  lave  forslag  til  forskellige  te‐
ma  ture på Nordbornholm. Det er en 
aktiv  forening  der  har  til  huse  i  Kær‐
nehuset  i Allinge. Derefter kom Tonni 
Jørgensen fra Hasleegnens Lokalarkiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 og  fortalte om de mange  glasplader, 
de har fået efter de 2 Haslefotografer, 
Svend Aage og Charles Svendsen.  
Der  er  dog  ”kun”  personbilleder,  alle 
de  andre  er  på  Bornholms Museum. 
Niels Holger Larsen fortalte at Charles 
Svendsen,  selv  havde  bedt  om  at  de 
kom ind på museet i Rønne.  
Konfirmationsbillederne  er  de  ved  at 
identificere, og de har arkiver om er‐
hvervslivet  og  foreningslivet  i  Hasle 
igennem mange  år.  I  Hasle  er  de  en 
halv  snes  stykker  der  arbejder  med 
historien,  der  er  arbejde  til  mange 
vintre.  
Niels  Peter  Rasmussen  fra  Vesterma‐
rie fortalte om hvordan deres arkiv var 
startet  for  10  år  siden,  hjemme  hos 
ham, der var de  indtil hans kone syn‐
tes  at  de  fyldte  for meget,  siden  har 
arkivet  i Vestermarie  haft  til  huse  på 
skolen  i  Vestermarie.  Også  her  regi‐
strerer  og  identificerer  de  skole‐  og 
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konfirmationsbilleder, det ældste kon‐
firmationsbillede  de  har,  er  fra  1899.  
Idrætslivet  i Vestermarie har de også 
godt styr på og brugsforeningshistori‐
en er godt belyst.  
Vestermarie Lokalarkiv har i nærmeste 
fremtid stiftende generalforsamling. 
 

 
 
Inger  Jensen  fortalte  hvordan  Peder‐
sker Lokalarkiv startede for 30 år siden 
under  aftenskolen, derefter  samledes 
de i nogle år omkring de private spise‐
borde, men  i  de  sidste  10  år  har  de 
haft  til  huse  ovenpå  Pedersker  Sam‐
lingshus.  
 
Pedersker  Lokalarkiv  har  også mange 
billeder,  men  derudover  har  de  be‐
skrevet mange  af deres  arkivalier.  In‐
ger  Jensen  takkede  Poul  Erik  Munk 
som har været primus motor  i Peder‐
sker samlingerne i mange år. 

Hans Aage Jepsen fra Klemensker for‐
talte om hvordan Klemensker har væ‐
ret en driftig by, men når der i dag åb‐
ner  en  forretning,  må  historikerne 
skynde sig at være der med fotografi‐
apparatet, for at nå det,  inden forret‐
ningen lukker igen.  
De  har  en  del  fra  II  verdenskrig,  da 
Klemensker  var  et  knudepunkt.  Lige‐
ledes  har  de  billeder  fra  de  4  skoler 
der  var  i  Klemensker.  De  har  en  del 
billeder  af  gamle  huse  i  Klemensker, 
der går man  fra  foreningen ud og  fo‐
tograferer husene, så man kan se ud‐
viklingen. Det var Eyvind Lind der star‐
tede lokalforeningen i Klemensker.  
 
Preben Kofoed  fra Aakirkeby  fortalte, 
hvordan de er en gruppe af yngre og 
ældre  der  mødes  og  arbejder  bl.a. 
med erhvervslivet i byen og de religiø‐
se bevægelser der har været.  
I  arkivet  har  de  mange  billeder  og 
avisudklip fra byen, ligesom de har af‐
skrift af mange kommunale dokumen‐
ter. Da arkivet  i Aakirkeby på et  tids‐
punkt  havde  en  stor  udstilling,  med 
mange billeder af byen før i tiden. 
Aftenen  var en  succes på  flere områ‐
der,  først  fik vi alle en  interessant af‐
ten, men der blev også knyttet mange 
kontakter mellem arkiverne. 
 

Sekretæren 
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 Efterlysning 

Fra Aakirkeby lokalarkiv 
 
Slagtermester  Andreas  Peter Nielsen, 
A.P.Nielsen  blev  født  4.  November 
1849  i  en  lille  ejendom  nede  ved 
Skelbro,  i nærheden af Risegård  i Aa‐
ker. 

Denne ejendom overtog han efter sine 
forældre  i 1870 og året efter, den 25. 
Oktober  , blev han  gift med  Engeline 
Marie Hansen  fra Egeby. Nielsen  syn‐
tes ejendommen var for  lille og købte 
derfor  en  større  ejendom  i  Saxebro, 
Sdr. Landevej 23. Efter kort tid indret‐
tede han,  i den ene  længe, et slagteri 
og kørte til torvs både i Rønne og  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Aakirkeby,  med  sine  slagtervarer  og 
fik  efter  et  stykke  tid  oparbejdet  en 
fast kundekreds.  

Det  gav  ham mod  til,  at  forsøge  sig 
med  en  rigtig  slagterforretning.  Ejen‐
dommen  i  Saxebro  blev  solgt  til  søn‐
nen Marcus Nielsen og  så  flyttede de 
til Aakirkeby og  indrettede en slagter‐
forretning  i  ejendommen  Torvet  8  (i 
dag nr. 28), hvor der senere blev dre‐
vet  isenkramforretning  af  både  Julius 
Hansen og Enes Marcher.  

Det blev hurtigt byens førende slagter‐
forretning  og mens  Nielsen  indkøbte 
kreaturer og slagtede dem passede fru 
Nielsen og deres datter forretningen. 
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I  1899  planlagde  datteren  giftermål 
med  avlsbruger  Johan  Kofoed,  som 
havde et lille landbrug i Stengade 11. 

Hun kunne derfor ikke mere hjælpe til 
i  forretningen  og  derfor  valgte ægte‐
parret  Nielsen  at  sælge  forretningen 
til  slagter  Chr.  Ipsen.  Derefter  købte 
de en præstegårds parcel og byggede 
her en lille landejendom, som de kald‐
te  ”Landlyst”,  det  blev  senere Mølle‐
vej 10. Her boede de dog kun  i  få år, 
da  fru  Nielsen  blev  plaget  at  gigt  og 
det blev efterhånden værre, så hun til 
sidst  havde  besvær med  at  klare  ar‐
bejdet  i  husholdningen.  Familien me‐
ner  at  hun  levede  sine  sidste  år  hos 
sønnen og svigerdatteren i Saxebro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spørgsmål: 

1: Hvad hed A.P. Nielsens forældre?. 

2:  Hvor  lå  ejendommen  ved  Skelbro 
(findes den endnu eller er den nedre‐
vet)?. 

3: Hvad hed datteren?. 

4: Hvornår  flyttede de  fra Landlyst og 
hvorhen 

5: Hvor og hvornår døde Andreas Pe‐
ter Nielsen?. 

6 Hvor og hvornår døde Engeline Ma‐
rie Nielsen, født Hansen?. 

Evt. svar sendes til Preben Jensen 
Saxesgade20, 3720 Aakirkeby 
E‐mail: else‐preben@mail.dk 
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 Arkivaften forår 2009 
Også bragt i sidste nr. 

Der er aftalt følgende kurser:  
Bornholms Slægtssøgning (Bhss), 
Winkip,  
Bornholm FT. (FT), 
Bornholmske gravstene, (BG) 
Kirkebøgerne + opdatering, (KirkeB) 
Sydsvensker samt Emibas. (Emibas) 

(kursusnavn er forkortet af pladshen‐
syn herunder) 

Program for foråret:  

d. 25/02‐09: Winkip, KirkeB, FT, Bhss. 

d. 01/04‐09: Winkip, KirkeB, BG, Bhss. 

Hvis der ikke lige er plads prøv senere. 
Hvis dette bliver en succes prøver vi 
nok igen til næste år, evt. med nogle 
nye emner.                   Af Hans Ressel 

 

 Svenskere i Granitten 

Da  den  bornholmske  stenindustri 
manglede  arbejdskraft  i  1880´erne, 
kom en del  indvandrere fra Sverige til 
øen.  Svenskerne  kom  som  regel  fra 
Blekinge, hvor de havde  stor erfaring 
med  stenbrydning. Med  sig havde de 
også  en  stærk  tradition  for  fagfore‐
ningsarbejde, hvilket gav anledning til 

flere  konflikter  med  arbejdsgiverne. 
Konflikterne førte til styrkelse af faglig 
organisering,  strejker,  lock‐out og  fle‐
re kooperative stenbrud, drevet af ar‐
bejderne selv.  

 
Svenskerne  kom  i  store  tal  – mellem 
en  tredjedel  og  halvdelen  af  arbejds‐
styrken på Nordbornholm var  i perio‐
den  1880‐1920  indvandrede  svenske‐
re. Svenskerne rejste fra fattigdom og 
lavkonjunktur.  Mange  svenskere  rej‐
ste  i denne periode  til Amerika. Dem 
der ikke havde råd til en billet over At‐
lanten  rejste  til Danmark. Det  var of‐
test mænd som tog af sted,  for at ar‐
bejde  i  landbruget eller  i stenindustri‐
en.  Senere  hentede mændene  deres 
familier hertil. 

De  svenske  kvinder bar  kjoler og  for‐
klæder med flerfarvede striber og det 
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fik de at høre for fra de lokale: Hurtigt 
opstod  vittigheder  om  indvandrernes 
farverige måde at klæde sig på. 

Den  bornholmske  stenindustri  satte 
annoncer  i  svenske  aviser,  hvor man 
averterede  efter  arbejdere  –  voksne 
som børn. Et af de børn, som kom  til 
at  arbejde  i  stenindustrien  på  Born‐
holm,  var Godtfred  Sellberg, der  som 
70 årig  skrev  sine erindringer ned  for 
Nationalmuseet  i  1951. Her  følger  et 
udklip: 

”Da jeg nu er 70 Aar, og har Arbejdet i 
hele  min  livstid  som  brostenshugger 
da har jeg ikke let for at skrive men jeg 
vil  pröve  at  skrive  någle  erindringer 
som  jeg  er  vokset  op  under, min  far 
var Brostenshugger og når vi blev 11 a 
12 Aar skulde vi også begynde at hug‐
ge  sten,  den  gang  gik  vi  i  skole  hver 
anden dag, når vi  ikke var i skolen var 
vi i Stenbrudet, og om vinteren stod vi 
i  et  træskur  og  huggede  Brosten  til 
klokken 7 a 8 og det var en lang tid for 
os  börn  (…)  jeg  husker  når  vi  kom 
hjem  om  Aftenen  sad  vi  og  rodede  i 
Næsen  den  var  tilstoppet med  sten‐
mel og det var ligesom cement; dagen 
efter  skulde  vi möde  i  skolen  og  da 
kunde vi ikke vores Læksier og da fik vi 
pryl og skolelærereren plejede at ban‐
ke  med  fingerknoerne  på  Hove‐
det(…).” 
Den svenske indvandring på Bornholm 
har efterladt sig spor  i den  lokale dia‐

lekt  på  Nordbornholm  samt  en  del 
svensk  indflydelse  på  den  bornholm‐
ske  madkultur.  Mange  indvandrere 
ændrede  dog  deres  navne,  så  de  lød 
danske,  derfor  er  det  ikke  til  at  vide 
om  tilsyneladende  pæredanske  fami‐
lienavne som Carlsen, Olsen eller Niel‐
sen  i  den  bornholmske  telefonbog  i 
virkeligheden  dækker  over  familier, 
der  oprindeligt  hed  Carlsson,  Olsson 
eller Nilsson.  

Denne skånske bedstemor er blevet 
fotograferet i Ystad 1890. Billedet er 
fundet i en bornholmsk families foto‐
album. 
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Familiefoto  af  svenske  indvandrere  ‐ 
mon  ikke de oprindeligt hed Larsson?  
Stående fra venstre: 

Ernst  Nielsen,  stenhugger  (gift  med 
Emma Larsen,  siddende  tv.), Lars Lar‐
sen, Gustav Larsen (brødre som sene‐
re  kom  til  USA),  Per  Haagensen  (gift 
med  Ingrid  Larsen,  siddende  th.)  Sid‐
dende  fra venstre: Emma Larsen, mo‐
deren Karna Larsen, Ingrid larsen. 

Venligst udlånt fra: Karen Munk Niel‐
sen, juni 2007, Bornholms Museums 
Arkiv. 

 

 ”Den store Krig"  
  1914 ­ 1918 

Hvis du har aner som er faldet i krigen 
1914 ‐1918 er her en mulighed for at 
finde deres mindemærke.   
Mange sønderjyder faldt for en sag, 
der ikke var deres.  
Vi besøgte ca. 130 mindesteder, mest 
kirker og kirkegårde, hvor alt blev fo‐
tograferet og målt op. 

http://www.123hjemmeside.dk/Mind
esmaerker 
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 Død og borte men hvor 
Hvor døde bornholmerne, hvis 
ikke de døde på Bornholm? 

 

 Gennem de sidste år har jeg samlet 
oplysninger om bornholmere, der dø‐
de udenfor Bornholm. 

Disse  oplysninger  skal  naturligvis 
komme  foreningens  medlemmer  til 
gode,  hvorfor  der  udlægges  en  data‐
base på foreningens hjemmeside. 
 
Vil du være med til at udbygge denne 
database, kan du sende dine oplysnin‐
ger  til:  Lill‐May Didriksen  (E‐mail:  lill‐
may@privat.dk). 
 
Databasen vil blive opdateret ad hoc. 
  
N.B. Der er  indsamlet en hel del  sup‐
plerende  oplysninger  om  afdøde 
bornholmere.  
 
Disse oplysninger er samlet  i en map‐
pe  på  Lokalarkivet  og  vil  også  til  sta‐
dighed blive opdateret. 
  
  
 
Med venlig hilsen 
Lill‐May 
 

 

 Wibergs præste­ 
historie 

I årene 1870‐71 udkom S.V. Wi‐
bergs 3 binds præstehistorie.  

Der var tale om en genealogisk over‐
sigt over præsterne i de enkelte sogne 
i Danmark tilbage til reformationen. 

 Værket er senere blevet genoptrykt i 
1959‐60.  

Har man præster i sin familie, så bør 
man kigge nærmere på denne præ‐
stehistorie. De mange data rummer 
dog uundgåeligt også nogle fejl, men 
alligevel. 

For nogle år siden begyndte en sven‐
sker at lægge afskrifter af værket på 
nettet, men denne hjemmeside er nu 
tilsyneladende nedlagt.  

Til gengæld har Tom Stryhn, indskan‐
net hele værket, og gjort det tilgænge‐
ligt på internettet.  

Værket kan findes på hjemmeside 
adressen :  

http://www.tom‐
stryhn.com/wiberg/Wiindex.php 
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 Fødselsstiftelsen  
 

I 1750 blev Fødselsstiftelsen oprettet, 
og  her  kunne  kvinder  føde  anonymt 
og  få  gratis  lægehjælp.  Formålet  var 
at undgå drab på nyfødte, og mode‐
ren  blev  lovet  anonymitet  til  "evig 
tid".  Denne  regel  blev  dog ændret  i 
2007.  

Arkivet  indeholder  en  række  oplys‐
ninger  om  både  driften  af  stiftelsen 
samt om de kvinder og børn, der  fik 
hjælp  af  stiftelsen. Arkivet  findes på 
Rigsarkivet.  

Oplysninger i Fødselsstiftelsens arkiv  

• Oplysninger om barnet: 
Arkivet rummer oplysninger om 
barnets identitet og fødsels/ 
dåbsdato. 

• Oplysninger om moderen: 
Med mindre moderen ikke oply‐
ste sit navn til Fødselsstiftelsen, 
kan du også finde oplysninger 
om modernes navn, alder, civil‐
stand og antal fødsler. 

• Oplysninger om plejeforældre: 
Hvis barnet blev sat i pleje, findes 
der oplysninger om plejeforæl‐
drene og opgørelser over de ple‐
jepenge, som plejeforældrene 
modtog.  

Her skal du søge  

Fødselsstiftelsen oprettedes i 1750 og 
varetog tre funktioner:  

1. Fødselsanstalten, der ydede fød‐
selshjælp.  

2. Plejeanstalten, der rummede 
ammestuerne, hvor børnene fik 
den første pleje.  

3. Opfostringsanstalten, hvorfra 
børnene blev udsat til plejefor‐
ældre eller deres egne mødre 
mod en ugentlig understøttelse.  

Da stiftelsen oprettedes i 1750, havde 
den også til opgave at opfostre de 
børn, der blev overladt til stiftelsens 
forsorg ‐ de såkaldte hittebørn.  

Denne opgave overtoges af Den kon‐
gelige Opfostringsstiftelse, der blev 
oprettet som en selvstændig instituti‐
on i 1770.  

Fra 1804 samledes stiftelserne under 
samme ledelse under navnet Fødsels‐ 
og Plejestiftelsen.  

I 1910 blev stiftelsen lagt ind under 
Rigshospitalet og blev til fødeafdelin‐
gen.  

Prøv at søg på Fødselsstiftelsen i Dai‐
sy.   

Så kan du finde en oversigt over hvad 
arkivet rummer.  
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Hvis du vil finde navnet på en 
hemmelig fødende ‐ Det skal du 
vide på forhånd  

Du skal kende barnets navn og helst 
også året, hvor fødslen fandt sted.  

Det må du se  

Faderskabssager indeholder oplysnin‐
ger om private forhold. Fristen for, 
hvornår arkivalierne bliver umiddel‐
bart tilgængelige, bestemmes af Arkiv‐
loven. Du kan søge om dispensation 
for fristerne.  

Fristen for at benytte Fødselsstiftel‐
sens arkiv  
 
Fødselsstiftelsens arkiv indeholder op‐
lysninger om rent private forhold og 
er omfattet af en tilgængelighedsfrist 
på 75 år.  

Tips  
Begynd med Fødselsstiftelsens kirke‐
bøger, hvor du finder fødselsstiftel‐
sens hovedprotokolnummer på barnet 
og moderen.  

Numrene henviser til hovedprotokol 
over fødte, hvor det blandt andet 
fremgår, om barnet kom i pleje. Hvis 
det var tilfældet, henviser hovedpro‐
tokolbogen til udsætterprotokollen, 
der rummer oplysninger om plejefor‐
ældrene.  Efter 1812 kom barnet ofte i 
pleje hos den biologiske mor, og der‐

for er udsætterprotokollen den vigtig‐
ste kilde til identificeringen af mødre‐
ne.  

I DAISY kan du finde en oversigt over 
arkivets indhold. Du skal skrive "Fød‐
selsstiftelsen" i feltet arkivskaber.  

Plejefamiliernes vilkår  

I stiftelsens ugentlige udbetalingslister 
og lister over plejepenge findes der 
1810‐1910 oplysninger om de beløb, 
der blev udbetalt for de enkelte børns 
pleje.  

Børnene er opført efter deres num‐
mer i udsætterprotokollen.  

Her kan du se første del af en side fra 
udbetalingslisten for oktober kvartal 
1819.  

Af teksten fremgår det at plejemode‐
ren til Amalia, der var blevet sat i pleje 
som barn nr. 118 i 1818, mødte op 
næsten hver uge for at få udbetalt sin 
rigsdaler.  

Familien til det næste barn på listen, 
Emilie Lovise Amalia (nr. 121), sprang 
tre uger over og fik udbetalt 4 rigsda‐
ler på én gang i slutningen af oktober.  

Noget kunne altså tyde på, at den før‐
ste familie har levet mere fra hånden i 
munden end den anden.  

Kilde: Landsarkivets vejledninger. 
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 Konkurrencen 
 

1. Hvornår blev A.P.Nielsen gift ? .  
 

2. Hvornår blev Fødselsstiftelsen 
lagt ind under Rigshospitalet.?  
 

3. Hvem underholdte ved julear‐
rangementet.?  
 

4. Hvilket år skrev Godtfred Sell‐
berg, sine erindringer.?  
 
 
 
 

5. I hvilken sogn ligger Grønnedal 
på Bornholm.? 

6. Når der står dette i kirkebogen 

 
under dåb hvad betyder dette?. 
 

7. Mængde mål gl. dansk måleen‐
hed: 1 Ring svarer til hvor mange 
stk..?  
 

8. En Oksehoved er en måleenhed 
hvad måler man?. 
 
 
 
 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.  Alle besvarelser skal være 
næstformanden i hænde senest den 1. 
apr. 2009.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 
 
  

1. 1883‐1957 
2. Svebølle 
3. 20 km 
4. 59  
5. Østerlars 
6. Ligeledes 
7. 7532 m. 
8. 1448‐1481 

 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
 
Medlems nr.: 383.04 
 
Svend Mogensen 
7100 Vejle 
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Bestyrelsen 

Formand: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E‐mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: Hans Ressel    
Tlf. 56 95 81 82  
E‐mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: ingen mailadresse pt. 
 
Suppleant: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail:1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Jørgen Grønvall Elleby 
Tlf. 59 18 51 16 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

 
Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  

E‐mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
Bladudvalg: Hans Ressel 
E‐mail: info@bslf.dk 
 
 
 

Afsender: Bornholms Slægts‐ og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 



Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 
 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
 

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling 
  

Lørdag den 21. marts 2009 Kl. 14:00 på Bornholms 
Centralbibliotek i Rønne. 

 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 

          På valg er: 
  Frants Bøving, formand.      Modtager genvalg. 
  Annette Schønwandt, sekretær    Modtager genvalg. 
  Poul Erik Regnersen, best.mdl.    Modtager genvalg. 
  Fie Ellebye, suppleant      Modtager genvalg. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 

  Erling Vagn Andersen, revisor    Modtager genvalg. 
  Karen B. Reib, revisorsuppleant    Modtager genvalg. 
8. Eventuelt. 

 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop kaffe/the 
med kage. 
 
 
   

På bestyrelsens vegne 
Frants Bøving, formand. 

 
 
 
 
 



Resultatopgørelse for 2008  

INDTÆGTER:           
Kontingent  71.662,50  Kr.     
Renter  770,65  ‐     
Salg af eksterne harddiske  37.200,00  ‐     
      Gaver  720,00  ‐     
            
Indtægter i alt:        110353,15 Kr.

            
UDGIFTER:           
Administration:           
      Porto  13.267,50  Kr.     
      Kontorartikler  6.164,89  ‐     
      Telefontilskud ( 2 x 500 )kr.  0,00  ‐     
      Diverse gebyrer og valutadiff.  537,50  ‐     
            
Vareindkøb:           
      Harddiske  21.750,00  ‐     
      Broderiramme  1.399,00  ‐     
            
Rep. og vedligehold  78,00        
Kontingent til andre foreninger  200,00  ‐     
Foredrag og arrangementer  5.405,02  ‐     
Trykning og distribution af ”Anetræet”  8.414,19  ‐     
Hjemmeside  1.538,75  ‐     
EDB‐software  471,00  ‐     
EDB‐hardware  349,50  ‐     
Fortæring til bestyrelsesmøder  3.922,80  ‐     
Fortæring til div. arrangementer  1.161,25  ‐     
Annoncering  2.433,37  ‐     
Repræsentation: gaver, blomster m.v.  5.269,73  ‐     
Tilskud til rejser ifm. repr. ved arrangementer udenøs  900,00  ‐     
Medlemsaktivitet: Tur til Odense  11.974,00  ‐     
Diverse:   0,00  ‐     
Inventar: Fotostativer  1.251,35  ‐     
Kørsel  420,00  ‐     
            
Udgifter i alt:        86907,85 Kr.

            
Årets resultat        23445,30 Kr.



Status og balance pr. 31. december 2008.  

 

AKTIVER:    
Kassebeholdning  Pr. 31.12.2008 571,02 kr. 
Indestående i Danske Bank  Pr. 31.12.2008 118.425,46 kr. 
I alt:     118.996,48 kr.
     
     
PASSIVER:    
Egenkapital     
Formue   pr. 01. jan. 2008 95.551,18 kr. 
Overskud i 2007  23.445,30 kr. 
I alt:     118.996,48 kr.
  
  

Hasle den 11‐01‐09  

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 

Beholdningens tilstedeværelse er konstateret.  
  
  
 

  Erling Vagn Andersen 
Revisor  

 

   
Frants Bøving 
Formand       

Tonni Jørgensen
Kasserer 

  

                 

 
 
 
 
 
 



Sammenligningsskema  for  regnskabsårene   

   2004 2005 2006  2007 2008
INDTÆGTER:    
Kontingent  45.738,00 52037,50 61.177,52  67.699,25 71.662,50
renter  18,44 28,36 127,64  474,27 770,65
Salg af diverse bøger/CD‐rom  3.000,00 3.950,00 3.350,00  100,00 0,00
Besøg – tur til Lund/Odense  00,00 0,00 ‐5947,60  0,00 ‐11.974,00
Salg af harddiske  127.610,00  53.485 37.200,00
Diverse  513,00 35,00 70  302,87 0,00
Gaver  200,00 50 255,27  205,00 720,00
Tilskud     10.000,00 0,00
Indtægter i alt:  49.469,44 56100,86 186.642,83 132.266,39 98.379,15
     
UDGIFTER:    
Administration  6.209,00 5131,40 9.973,12  14.196,95 20.169,89
Harddiske m.v.  89.255,00  28.215,73 21.750,00
Repræsentation/reklame 3.001,26 5150,00 7.581,51  4.203,00 5.269,73
Arrangementer og foredrag  7.327,65 10246,75 4.459,53  18.948,02 5.405,02
”Anetræet” – tryking og distribution 12.832,92 15237,38 26.428,26  10.923,69 8.414,19
Diverse  355,00 511,50 492,41  1.327,25 1.399,00
Trykning af CD‐rom (FT)  2.221,88 753,21 718,13  0 0,00
IT ‐ Software  1348,13 1.950,29  5143,00 471,00
IT ‐ Hardware     349,50
Inventar + vedligehold:   2.485,00 5.596,00 2.896,88  24.827,25 1.329,35
Kørsel     528,00 420,00
Fortæring ‐ bestyrelse     1270,05 3.922,80
Fortæring ‐ arrangementer     1.161,25
Hjemmeside  2.443,75 2660,00 1270,50  57,50 1.538,75
Tilskud til ”medlemsaktiviteter”  6000,00 7.195,00  2550,00 0,00
Tilskud til rejser     2.447,00 900,00
Annoncering     2.433,37
Udgifter i alt:  34432,71 52634,37 152.220,63 114.637,44 74.933,85
     
Årets resultat  12.592,98 3466,49 34.422,20  17.628,95 23.445,30
Formue pr. 1. januar  27.444,06 40034,04 43500,03  77.922,23 95.551,18
Regulering  ‐3,00   
Formue pr. 31. dec.  40.034,04 43500,03 77.922,23  95.551,18 118.996,48
 


